risipi grijile kronprinţului, dar, în Germania de după Versailles nu dicta nici măcar împăratul,

nici fiul acestuia, ci Bismarck - stăpânul Germaniei şi arbitrul Europei.22 Întâlnirea dintre cele

două personalități turnate în același bronz a fost deosebit de interesantă, Carp trebuind să

susțină cu tărie rezolvarea acestei afaceri.

La 5/17 iulie 1871 Camera propusese un proiect de lege în ideea de a rezolva

„afacerea Strousberg”, ce prevedea anularea concesiunii Strousberg, care urma să treacă în

seama statului, acesta urmând să exploateze liniile terminate și să lucreze la cele neterminate.

Statul român urma să asigure răscumpărarea tuturor obligațiunilor emise de Strousberg,

Guvernului român să evite în acel moment „orice complicații serioase”.33 Cu toate acestea,

Carol I i-a mărturisit franc lui Bismarck impresia defavorabilă pe care a produs-o intervenția

Porții, ca urmare a presiunilor exercitate de Cabinetul de la Berlin.34 La rândul sau Mihail

Kogălniceanu, a declarat în ședința Camerei din 15/27 decembrie 1871, că problema căilor

ferate trebuie soluționată „în plină libertate şi independentă a ţărei”.35

Semnarea Convenției cu Societatea acţionarilor - ianuarie 1872, l-a pus pe domnitor

într-o situație extrem de dificilă şi de delicată, întreaga „afacere” servind drept „cal de bătaie